
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-203

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

  CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE GIUGNO 2022: AFFIDAMENTO 
INTEGRAZIONE SERVIZI DI PULIZIA PRESSO SEDI E SEZIONI ELETTORALI SITE 
NEI PONENTE, MEDIO PONENTE E VALPOLCEVERA A COOPERATIVA SOCIALE 
VILLA PERLA SERVICE SCRL ONLUS (P.IVA 03464190101) PER EURO 5.951,77 I.V.A. 
22% COMPRESA – CIG Z19366BC77

Adottata il 24/05/2022
Esecutiva dal 27/05/2022

24/05/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-203

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  E  REFERENDARIE  GIUGNO  2022: 
AFFIDAMENTO  INTEGRAZIONE  SERVIZI  DI  PULIZIA  PRESSO  SEDI  E  SEZIONI 
ELETTORALI  SITE  NEI  PONENTE,  MEDIO  PONENTE  E  VALPOLCEVERA  A 
COOPERATIVA SOCIALE VILLA PERLA SERVICE SCRL ONLUS (P.IVA 03464190101) PER 
EURO 5.951,77 I.V.A. 22% COMPRESA – CIG Z19366BC77

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggior-

nate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018;

- l’art. 63 comma 2 lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedi-
bili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modi-
ficato il D.Lgs n° 50/2016;

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile sono pubblicati i decreti del Presidente della Repub-
blica del 6 aprile 2022 con i quali sono stati indetti cinque referendum popolari abrogativi ex 
art. 75 della Costituzione in materia di giustizia e sono stati convocati i comizi elettorali per 
i giorni di domenica 12 giugno 2022;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 Marzo 2022 con il quale è stata fissata, per il 
giorno di domenica 12 giugno 2022, la data di svolgimento del primo turno delle consulta-
zioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali e circoscrizionali, con even-
tuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci per domenica 26 giugno 2022;

- il Decreto n. 25079 del 05.04.2022 della Prefettura di Genova con il quale sono stati convo-
cati per il giorno di domenica 12 Giugno 2022 i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e 
per il rinnovo del Consiglio Comunale di Genova, con eventuale turno di ballottaggio il 26 
Giugno 2022;

- il Decreto n. 25091 del 05.04.2022 della Prefettura di Genova con il quale sono stati convo-
cati per domenica 12 Giugno 2022 i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Consigli mu-
nicipali del Comune di Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti rientra l’acquisi-

zione di servizi e beni vari necessari per le consultazioni elettorali, occorrenti ai vari Servizi  
comunali per l’espletamento di tutti gli adempimenti prodromici, contemporanei e successivi 
allo svolgimento delle consultazioni di cui sopra;

- il recente D.L. 41 del 4 maggio 2022 prevede, all’art. 5, l’istituzione di un fondo di oltre 38 
milioni per interventi di sanificazione dei seggi elettorali e dispone che le operazioni di vota-
zione “si svolgono nel rispetto delle specifiche modalità operative e precauzionali di cui ai 
protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo”;

- nelle more dell’adozione dei protocolli ministeriali, non ritenendosi applicabili sic et simpli-
citer i protocolli relativi alle elezioni del 2021, quando ancora vigeva lo stato di emergenza, 
a seguito di varie riunioni ed interlocuzioni con la Direzione Servizi Civici sono state defini-
te attività di pulizia necessarie presso le varie sedi nel territorio municipale (suddivise in tre 
ambiti in analogia alla suddivisione in lotti  relativa al   servizio  di allestimento, disallesti -
mento  delle sedi e sezioni elettorali: Lotto 1 sezioni site nelle sedi  dei  Municipi Ponente, 
Medio Ponente e Valpolcevera; Lotto 2 sezioni  site nelle sedi dei  Municipi Bassa Val Bisa-
gno, Media Val  Bisagno e Levante; Lotto 3 sezioni site nelle sedi dei Municipi Centro 
Ovest, Centro  Est e Medio  Levante) nel corso delle operazioni elettorali, affidate relativa-
mente al Lotto 1 con determinazione n. 152.4.0.-189, in itinere, a COOPERATIVA SOCIA-
LE VILLA PERLA SERVICE SCRL ONLUS con sede legale in Genova, Via Marco Redoa-
no 4 (P. IVA n. 03464190101);

- in data 11 maggio la Circolare del Ministero dell’Interno n. 48/2022 ha confermato la neces-
sità delle pulizie “nel corso delle operazioni di voto”, quali quelle oggetto delle trattative av-
viate al momento dell’uscita della Circolare, oltreché di pulizie preliminari alle operazioni di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



voto  e  finali  degli  ambienti  interessati  (queste  ultime  comprese  nell’attività  di 
allestimento/disallestimento dei seggi a cura di ditte già incaricate);

DATO  ATTO  che  la  dott.ssa  Giorgia  Ottolini,  funzionario  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante – Beni e Servizi, è stata nominata quale RUP ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016 ed ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

CONSIDERATO che:
- occorre integrare i provvedimenti di affidamento di cui sopra limitatamente alla pulizia iniziale 
(un passaggio di  pulizia  sabato 11 giugno dalle  8.00 alle  14.00 presso ciascuna delle  sedi  e le 
sezioni  elettorali  del  Lotto  di  riferimento,  con pulizia  accurata  e  disinfezione  dei  bagni  che  si 
prevede di utilizzare e passaggio di pulizia con utilizzo di prodotti autorizzati PMC efficaci contro il 
coronavirus, con particolare attenzione alle superfici di contatto frequente nei locali utilizzati come 
seggio e in quelli adibiti a dormitorio delle Forze dell’ordine);
- è stata avviata la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.lgs. 
50/2016 di tale pulizia integrativa (alle condizioni specificate nella lettera invito/condizioni allegata 
alla trattativa nel portale), senza obbligo di ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
legge n. 296/2006, richiedendo con nota prot. 187932 del 16/05/2022 offerta alla medesima ditta 
aggiudicataria dei successivi passaggi di pulizia nel corso delle operazioni elettorali,  per ciascun 
Lotto, per massimizzare l’efficienza organizzativa e ridurre le potenziali criticità del servizio, dato 
l’elevato numero di sedi/sezioni coinvolte ed il limitato tempo a disposizione;
- il valore a base di trattativa, stimato sulla base del monte ore stimato da dedicare al servizio, è 
stato quantificato in Euro 4.850,00 oltre Euro 48,50 per oneri della sicurezza;
-  COOPERATIVA  SOCIALE  VILLA  PERLA  SERVICE  SCRL  ONLUS  con  sede  legale  in 
Genova, Via Marco Redoano 4 (P. IVA n. 03464190101 Cod. Ben. 2692) ha confermato la propria 
disponibilità, presentando offerta in data 18/05/2022 al prot. 190861 per Euro 4.830,00 IVA 22% 
esclusa e oneri della sicurezza esclusi;

Acquisito da AVCP lo SMART CIG Z19366BC77;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di assegnare definitivamente il servizio di pulizia 
di  cui sopra a COOPERATIVA SOCIALE VILLA PERLA SERVICE SCRL ONLUS con sede 
legale in Genova, Via Marco Redoano 4 (P. IVA n. 03464190101 Cod. Ben. 2692) per un importo 
di Euro 4.878,50 oltre Euro 1.073,27 per iva 22%, per un totale  di Euro 5.951,77, prevedendo 
l’annullamento  dell’affidamento  qualora  a  seguito  delle  verifiche  e  dei  controlli  di  legge 
emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Giorgia Ottolini, 
funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, a COOPERATIVA 
SOCIALE VILLA PERLA SERVICE SCRL ONLUS con sede legale in Genova, Via Marco 
Redoano 4 (P. IVA n. 03464190101 Cod. Ben. 2692) il servizio di pulizia e sanificazione 
descritto in premessa, per un importo complessivo di Euro 4.830,00 oltre Euro 48,50 per 
oneri  della sicurezza,  pari  ad Euro 4.878,50 di imponibile,  oltre Euro 1.073,27 per IVA 
22%;

2) Di prevedere l’annullamento dell’affidamento qualora a seguito delle verifiche e dei con-
trolli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere ge-
nerale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

3) Di impegnare a bilancio 2022, in favore a COOPERATIVA SOCIALE VILLA PERLA 
SERVICE SCRL ONLUS  con sede legale in Genova, Via Marco Redoano 4 (P. IVA n. 
03464190101 Cod. Ben. 2692) la somma di Euro 5.951,77 IVA 22% compresa al Capitolo 
846 cd.c. 1.03.02.99.004, come da atto datoriale n. 152073/2022 della direzione Servizi Ci-
vici allegato alla presente come parte integrante (IMPE 2022/9375) – CIG Z19366BC77;

4) Di dare atto che la somma complessivamente aggiudicata a COOPERATIVA SOCIALE 
VILLA PERLA  SERVICE  SCRL ONLUS  per  pulizie  elettorali  con  determinazione  n. 
152.4.0.-189 e con il presente provvedimento è pari ad Euro 17.736,90 oltre IVA 22%;

5) Di demandare al Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante i succes-
sivi adempimenti di competenza, ivi compresi l’inoltro degli ordini e la liquidazione delle 
fatture, che verranno emesse, mediante emissione di appositi atti di liquidazione nel rispetto 
dei limiti di cui al presente provvedimento;

6) Di dare atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Giorgia 
Ottolini, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, 
che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1190;

7) Di prendere atto che il servizio di cui al punto 1) risulta necessario per garantire la conti-
nuità dell’espletamento dei compiti istituzionali delle strutture richiedenti ed in particolare 
per garantire l’espletamento delle prossime consultazioni elettorali del 12 giugno 2022;

8) Di prendere atto che le spese oggetto del presente provvedimento inerenti alla consultazio-
ne in oggetto sono tassativamente regolata alla legge e graveranno solo parzialmente sul bi-
lancio comunale, nella misura definita con determinazione alla luce della circolare con la 
quale il Ministero dell’Interno stabilisce la percentuale del rimborso delle spese sostenute 
per il referendum;

9) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impe-
gno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) Di  dare  atto che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del 
D.Lgs.267/2000;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
         

  

  

  

  

Alla Direzione Stazione Unica Appaltante  

Settore Beni e Servizi  

SEDE  

  

ATTO DATORIALE  

  

  

OGGETTO: Elezioni Amministrative e Referendum del 12 giugno 2022 - 

Autorizzazione alla Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Beni e Servizi 

all’utilizzo dei fondi iscritti sui Capitoli 846 e 847 per l’acquisizione delle prestazioni 

occorrenti allo svolgimento delle operazioni elettorali.  

  

La sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di Direttore vicario dei Servizi Civici,  

  

Visti:  

- il Decreto Legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza”;  
- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle 

Funzioni ed alle competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72 del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. 

ed, in particolare, il Titolo III – Funzioni di Direzione dell’Ente;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 

e ss.mm.ii;  

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di impor-to 

inferiore alla soglia comunitaria;  

  

Premesso che:  

- che il decreto del Presidente della Repubblica del 31/03/2022 ha fissato la data per 

le consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per 

l'elezione dei consigli circoscrizionali per il giorno di domenica 12 giugno 2022;  

- che i D.P.R. pubblicati in GU n.82 del 7 aprile 2022 hanno fissato per la stessa data 

la consultazione inerente i dei 5 referendum sulla giustizia;  

- che la Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi deve provvedere 

all’acquisizione di prestazioni varie al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 

operazioni;  

Comune di Genova  |   Direzione Servizi Civici    |   
Corso Torino 11 |   1612 9   Genova  |   
Tel 010557 6843   –   Fax 010557 6802   | servcivici@comune.genova.it   |   
  



  

 
 
Ritenuto opportuno provvedere nell’immediatezza a fornire la disponibilità economica 
necessaria all’acquisizione delle forniture occorrenti per la suddetta finalità:  

  
  

AUTORIZZA  

  

La Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi ad impegnare la complessiva 

somma di Euro 321.000,00 (IVA compresa) così ripartita: 

 

Euro 309.000,00 sul Capitolo 846 - c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione di 

servizi”; 

Euro 12.000,00 sul Capitolo 847 – c.d.c. 45.6.6.04 “Elezioi e referendum – Noleggio 

attrezzature – Elezioni”  

       

  

Cordiali saluti.  

  

                          IL DIRETTORE VICARIO 

                                                                               (Ing. Irma Fassone)  

                                                                                        (documento firmato digitalmente)  
  
                  

  

                     

  

Comune di Genova  |   Direzione Servizi Civici    |   
Corso Torino 11 |   1612 9   Genova  |   
Tel 010557 6843   –   Fax 010557 6802   | servcivici@comune.genova.it   |   
  



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-203

AD OGGETTO

CONSULTAZIONI  ELETTORALI  E  REFERENDARIE  GIUGNO  2022:  AFFIDAMENTO 
INTEGRAZIONE SERVIZI DI PULIZIA PRESSO SEDI E SEZIONI ELETTORALI SITE NEI 
PONENTE,  MEDIO  PONENTE  E  VALPOLCEVERA  A  COOPERATIVA SOCIALE VILLA 
PERLA  SERVICE  SCRL  ONLUS  (P.IVA  03464190101)  PER  EURO  5.951,77  I.V.A.  22% 
COMPRESA – CIG Z19366BC77

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


